SECRETARIA DE

É GOVERNO PREFEITURADE
[RQUAGUECETURA ITAQUAQUECETUBA

RESCINSIRUÇÃOLA NOSSA CIDADE,AMOR RIRNOSSAGENTE.

Itaquaquecetuba, 22 de julho de 2024.

Ofício nº 643/8MG/2024 CORRESPONDÊNCIA

Ref.: Indicação nº 4144/2024 Nº 459 L coeu
RECEBEM 26 | VP doeg

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar Ofício nº 359/SEMMAS/2024 (em anexo) da Secretaria de Meio

Ambiente em resposta a Indicação em epígrafe, de autoria do nobre vereador Edimar

Candido de Lima

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.
Exmo. Senhor Euae
DAVID RIBEIRO DA SILVA DS
Presidente da CâmaraMunicipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Govemo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, vila Virgínia, RaquaquecetuDa/SP
E-mail governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

PREFEITURA DE
| ITAQUAQUECETUBA

RECONSTRUÇÃODA NOSSACIDADE. AMOR POR NOSSAGENTE:
Itaquaquecetuba, 19 de junho de 2024.

Ofício nº: 359/SEMMAS/2024.

Referência: Ofício 520/SMG/2024 — Indicação nº 4144/2024

À Secretaria de Governo.

Instalar um aviário pode ser uma excelente ideia, mas é importante considerar alguns

fatores antes de tomar essa decisão. Aqui estão algumas razões pelas quais pode ser

desaconselhável instalar um aviário:

4. Custos Iniciais Elevados: A construção e instalação de um aviário requerem um

investimento inicial significativo. Isso inclui custos com construção, equipamentos,

mão de obra especializada, alimentação, e outros insumos.

2. Manutenção e Operação: A manutenção de um aviário demanda tempo e esforço

continuo. É necessário garantir que as aves tenham condições adequadas de

alimentação, água, temperatura, ventilação e higiene. Qualquer falha nesses

aspectos pode resultar em doenças ou até a morte das aves, afetando também a

fauna local.

3. Conhecimento Técnico: Operar um aviário de maneira eficaz exige conhecimento

especializado em manejo de aves, saúde animal, nutrição e gestão. Sem esse

conhecimento, a chance de enfrentar problemas é alta.

4. Riscos Sanitários: Aves podem ser portadoras de doenças que podem se espalhar

rapidamente em um aviário, como a gripe aviária. O manejo inadequado pode causar

surtos que são difíceis de controlar e podem resultar em perdas financeiras

significativas.

5. Regulamentação e Licenças: A manutenção de aves em grande escala esta sujeita

a licenças junto ao GEFAU e estar sujeita a regulamentações ambientais e de saúde

pública.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO
Rua Vereador José Barbosa de Araujo, 260, 3º andar—Vila Virginia - Itaquaquecetuba - SP /

CEP: 08573-040 - Tel.: (11) 4647-1210

meioambienteQitaquaquecetuba.sp.gov.br

PREFEITURA DE

| TTAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃO:DA NOSSA-CIDADE. AMOR POR NOSSA:GENTE;

6. Apreensão e exposição: Após apreender aves ou qualquer outro animal não é

recomendado que este seja colocado a exposição, como é indicado na indicação.

Estudos indicam que os animais ficam deveras estressados e devem ser

salvaguardadossem observadores externos.

7. Impacto Ambiental: A operação de um aviário pode ter impactos ambientais, como

poluição de águas e solos devido aos dejetos das aves. O empreendimento deverá

contar com a gestão ambiental adequada para minimizaresses impactos.

8. Variabilidade nos Preços de Insumos: Os custos de insumos como ração,

medicamentos, cirurgias, próteses, internações podem ser voláteis e impactar na

manutenção do Aviário. Dependência de insumos importados pode adicionar um fator

extra de gastos e de risco.

A instalação de um aviário requer uma análise detalhada com planejamento

cuidadoso, levando em conta além dos fatores especificados acima, a área de instalação. O

Parque Ecológico possui poucas áreas possíveis a receber essa estrutura. É valido

ressaltar, aviários que têm como objetivo receber animais resgatados, estes não devem ser

levados a exposição. Os valores associados a construção da estrutura também devem ser

apreciados, a instalação requer controles específicos da qualidade ambiental e sanitária.

Contar com especialistas e obter treinamento adequado também é necessário para

aumentaras chances de sucessoe ter diretrizes a seguir.

Leandro de Almeida Amélio

Diretor de Div. de Controle do Meio Ambiente

De acordo

Lina) Lane mais/ Eng. Amb. Yasmim Zampleri Sampaio
Secretária Mun. de Meio Ambiente e Saneamento SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO

Rua Vereador José Barhosa de Araujo, 260, 3º andar—Vila Virginia - Itaquaquecetuba - SP

CEP: 08573-040 - Tel.: (11) 4647-1210

meicambienteOitaquaquecetuba.sp.gov.br